DECRETO Nº 7.118, DE 15 DE JANEIRO DE 2025.

Dispõe sobre a nomeação dos
membros do Conselho Municipal
Políticas Culturais - C.M.P.C. e dá
outras Providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LUCAS DO RIO VERDE, Estado de Mato Grosso, no uso
de suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei e;

CONSIDERANDO o Comando Interno nº 15.00536/2024, Id: 262788;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 3.391, de 2022, que "Reestrutura o
Conselho Municipal de Políticas Culturais";
CONSIDERANDO que após reunião extraordinária do Conselho realizada em 09/12/2024, foi
deliberado favoravelmente a recondução dos atuais membros para o Biênio 2025/2026;
CONSIDERANDO a necessidade de nomear novos membros, haja vista a vacância de cargos
no Conselho, DECRETA:

 Ficam nomeados os membros para compor o Conselho Municipal Políticas Culturais -
C.M.P.C, como titulares e suplentes, representando suas respectivas categorias, conforme o
Anexo Único deste decreto.

 Ficam nomeados os Conselheiros, para um mandato com vigência de dezembro de
2024 a novembro de 2026.

 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 6.880, de 24 de
junho de 2024.

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo do Município de Lucas do Rio Verde, Estado de
Mato Grosso, 24 de junho de 2024.

MIGUEL VAZ RIBEIRO
Prefeito Municipal

LUCIANA DE SOUZA BAUER
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Art. 1º

Art. 2º

Art. 3º

Art. 4º

1/3

LeisMunicipais.com.br - Decreto 7118/2025 (http://leismunicipa.is/20glp) - Gerado em: 27/01/2025 10:26:02

https://leismunicipais.com.br/a/mt/l/lucas-do-rio-verde/lei-ordinaria/2022/339/3391/lei-ordinaria-n-3391-2022-reestrutura-o-conselho-municipal-de-politicas-culturais
https://leismunicipais.com.br/a/mt/l/lucas-do-rio-verde/decreto/2024/688/6880/decreto-n-6880-2024-dispoe-sobre-a-nomeacao-dos-membros-do-o-conselho-municipal-politicas-culturais-c-m-p-c-e-da-outras-providencias
https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/20glp

ANEXO ÚNICO

GOVERNAMENTAIS

ENTIDADE REPRESENTANTES

Secretaria Municipal de Cultura e
Turismo

Titular
Luciana de Souza
Bauer

Suplente
Samara Kalline
Santos de Souza

Secretaria Municipal de Esporte e
Lazer

Titular
Lais Varela Gomes
dos Santos

Suplente
Vanderlei de Jesus
Veloso Junior

Secretaria Municipal de
Educação

Titular
Natália Angela da
Silva Górtz

Suplente
Eberson Noveli
Jorra

Museu Municipal (patrimônio
histórico e cultural)

Titular
Max Simone de
Oliveira

Suplente
Nilton Gomes de
Oliveira

Biblioteca Municipal (literatura e
mídias livres)

Titular
Vinícius Eduardo
Silva Santos

Suplente
Keli Diana Weber
Verardi

Câmara Municipal

Titular
Maiara Evelin
Schwanke

Suplente
Marisangela Maria
Land

Artes Visuais e/ou Cênicas
(teatro, dança, cinema)

Titular Túlio Oliveira

Suplente
Sonia Pereira da
Silva

Artes Plásticas (artesanato,
pintura)

Titular Elaine Prezotto

Suplente
Joseane Cristina
Grando Sampaio

Música

Titular
Givanildo José Sá
Souza

2/3

LeisMunicipais.com.br - Decreto 7118/2025 (http://leismunicipa.is/20glp) - Gerado em: 27/01/2025 10:26:02

https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/20glp

NÃO-
GOVERNAMENTAIS

Suplente
Shelldson Bezerra
da Costa

Comunidades Locais (grupos e
coletivos culturais)

Titular
Ronaldo da Silva
Cecatto

Suplente
Aline Maria de
Jesus

Ordem dos Advogados do Brasil -
OAB/LRV

Titular Clarice Bagnara

Suplente
Marilda Muniz de
Araújo

Associações Culturais

Titular
Carme Lucia de
Oliveira Melo

Suplente
Ana Caroline dos
Reis Silva

Conselho Municipal Políticas Culturais - C.M.P.C

3/3

LeisMunicipais.com.br - Decreto 7118/2025 (http://leismunicipa.is/20glp) - Gerado em: 27/01/2025 10:26:02

https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/20glp

	DECRETO Nº 7.118, DE 15 DE JANEIRO DE 2025.
	Dispõe sobre a nomeação dos membros do Conselho Municipal Políticas Culturais - C.M.P.C. e dá outras Providências.